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nik przyłączonych do nich związkow toksycznych dla
komórki nowotworowej,

podsttmowanie

W pracy przedstarviono możiiwość istnienia zarów-
no,,nieśmierteIności fizjologicznej" komórek (komorki
linii. płcicwej), jak i ,,nieśmiertelności patclcgicznej" ko-
morek (komorki nowoŁworowe). Frzedstawiono bakże
,.rłasną bipotezę, dotyczącą znacznej analogii między
procesem wnikania wirusów do kornórki gospodarza
(kcmorki docelowej) i plemnika do konrórki jajowej.
Do chwili obecnej zjawis}-,a te braktowano oddzielnie.
Dopiero połączenie obu punktór,v l,vidzenia dopror,va-
dziło do sf ormułowania teorii opisu jące j rzeczywi:tość
w spcsób prawidłor,vy. Przedstawienie opisanego zjarvi-
ska siawia oczywiście pi,zed nauką szereg pytań, na
ktore hrak jest jeszcze pełnej odpowiedzi. Niemniej
jednak mozna przyjąć, że w stosunkowo krotkim cza-
sie osiągnie się zdecydovuany postęp l,v odniesieniu do
tego zagadnienia, tak doniosłego dla wspołczesnej me-
clycyny i ogolnej biologii.
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§ummary

[Jltrasonographic picture of bovine ovaries in the
various phases of oestrus cycle and witlr pathological
changes

The ultrasoncgraphic picture of some ovarian structures
in cattle during the oestrus cycle have been presented.
Apart from ovarian interoestrum and ovulatory vesic)es
there was describetl the appearance of corpus luteurq.
There were presenterl also some more imp<lrtąnt possil:ili-
ties of USG administration in th control of superovulation,
diagnostics of ovarian cysts and corpora lutea with an
internal vesicle.

Ultrasonografia jest jedną z nowszych, nieinwazyj-
nych metod przyżyciowego obrazowania narządów
i organów wewnętrznych. Do celów diagnostycznych
wykorzystywane są tu ultradźwięki, ściślej zjawisko
różnego ugięcia fali dźwiękowej o wysokiej częstotli-
wości na granicy dwóch ośrodków o różnej gęstości.
Dynamiczny rozwój tej metody na Zachodzie rozpoczął
się na początku ],at osiemdziesiątych, wraz z wprowa-
dzeniem do praktyki nowej generacji tych aparatów.
Obecnie metoda ta należy niemal do rutynowych w co-
dziennej praklyce kJ,inicznej.

W dostępnym piśmiennictwie krajowym możliwości
wykorzystania echoeonografii w ginekologii i położ-
nictwic weterynaryjn),m opisano wprawdzie vz nielicz-
nych opracowaniach monograf icznych, nadaI jednak
brak jcst przybliżających tę metodę diagnostyczną prac
eksperymentalnych (2, 3, B, 12). Wyjątek,,w odniesieniu
do przeżuwaczy, stanowią prace Tischnera i Wierz-
chosia (11) poświęcone wykrywaniu wczcsncj ciąży

u owiec oraz Giżejewskiego i wsp. (1) badających prze-
bieg ov;ulacji u hybryd żubra z byd.łem czarno-białym,
charolaise i hereford.

Celem pracy było przedstawienie obrazu jajników łv
różnych fazach cyklu rujowego i zmienionych patolo-
gicznie ora.z ukaza.nie niektórych możliwości kontroli
ich,stanu funkcjonalnego.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na krowach rasy holsztyńsko-
-fryzyjskiej będących własnością Cei' trum Naukowo-Ba-
d.awczego Firmy Schaumann, majątl<u doświadczalnego w
Hulsenbergu (Schlezwig-Holstein). W pierwszym etapie ba-
dań dokonywano klinicznej oceny funkcjonalnego stanu
jajnikó.,łz, określając ich wielkość, spois,tość i konsystencje
wyczuwalnycłr na ich polvierzchni tworów. Następnie prze-
prolvadzano baCanie ultrasonograficzne, korzystając z 1i-
niowo-sektorowego ultrasorrografu typu SSD-500 firmy
Eickrneyer. umożliwiającego zarówno projekcję B, M i TM.
Sondę aparatu, emitującsgo falę dźwiękową o częstości
5 }IHz, wpro-wadzano pod kontrolą ręki do oczyszczone j
z kału odbytnicy i umieszczano (w pozycji kranio-kauda]-
nej) w bezpośrednim sąsiedztwie badanego jajnika. W celu
dotkładniejszego określenia wielkości i liczby widocznych
na ekranie echosonografu struktur jajnikorvych, położenie
sonCy zmieniano, uzysku jąc obrazy ja jnika z boków, od
strony grzbietowej ]ub dobrzusznej. Uzyskany na ekranie,
ruchołny obraz zatrzymywano, a stwierdzone struktury
mierzono określa;ąc pole polvierzchni w cm2, obwód oraz
wymiary - 

poprzeczny i podłużny (w cm). Obraz foto-
grafowano przy użyciu kamery sprzężone j z aparatem.

Wyniki i omówienie

Pęcherzyki jajnikowe podczas cyklu
r u j o w e g o. Badaniem objęto 10 krów będących w
różnych fazacłt cyklu rujowego. Pęcherzyki jajnikowc
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Tab. 1. WaŻniejsŻe ParametiY dojrzałych pęcherzyków jajnikowych stwierdzanych w badaniu ultrasonograficznym

Obrys Wymiary
Pęch:rzyk ow-al-

lly
wyraź-

,n-J wyraZny
p

cm2

I7
(1i-23)

2a
( 18-23)

47
(36-55)

51
(4B-55)

s
cm

,|2

(10-15)
l4

( 14-15)

o
cm

d
cm

W dniu rui
W trakcie

owulac ji

c|bjaśnienia: p : powierzchnia, o : obwód, S : Szerokość, d :

były stosunkowo łatwe do stvzierdzenia na.łet wów-
czas, kiedy w badaniu klinicznym powierzchnia jajnika
rvydawała się zupełnie gładka. Wypełnione płynem
wnętrze pęcherzyków było widoczne na obrazie ultra-
sonografu w postaci czarnych, ostro odcinających się od
jasnoszarej, otaczającej je tkanki jajnikowej owainych
tworów. Ściana pęcherzyków nie była dostrzegaina.
Pęcherzyki położone w różnych miejscach na powierz-
chni badanego jajnika były łat-we do policzenia i zmie-
rzenia. Kłopoty pojawiały się tylko w przypadku bar-
dzo drobnych i licznych pęcherzyków, zlewających się
na obrazic w cicmną smugę.

Dojrzałe pęcherzyki jajnikowe. Bada-
niem objęto 15 krów w dniu spontaniczncj, pełnoobja-
wowej rui. Klinicznie u wszystkich zwterząt stwier-
dzoiro obecność pęclrerzyka, przy czym u ttzech z nich
jego konsystencja była miękka, wskazując na przebic-
gający już proces ovzulacji. Wykrycie dojrzałego pęche-
rzylla nie sprawia,ło większych trudności z uwagi na
jcgo dużc rozmiary i głęboko czarne, pozbau,ione (ze
wzglęŁlu na obccrrość płynu) echa wnętrzc, silnic kon-
trastujące ze zbitą, cchogeniczną tkanką jajnikową.
Dojrzały pęcherzyk jajnikowy miał przeważnie owal-
ny, rzadziej ku,lirsty kształt i wyraźny, regularny obrys
(.y" 1). Ulegał on rtieznacznelttu zatarciu w trakcie
przebiegającej owulacji. Ściana pęcherzyka była wi-
doczna w nieiicznych przypadkach, w postaci w-ystę-
pującego miejsco-uro, nitkowatego przejaśnienia. Waż-
nicjsze dane dotyczące stwicrdzanyclt pęcherzyków za-
\łlarto w tab. 1. Przeciętna szerokość i długość pęche-
rzy1..a wynosiła 12 i 16 mm, powierzchnia zaś 1,,7 cm2,
Zb\iżoną wieikość miały pęcherzyki owulujące, których
kontur nie odcinał się wyraźnie od tkanki jajnikowej,
I{dhn (6) podaje, że średnica pęcherzyka w dniu rui
u krów wynosi i5-20 mm. Vy'ynika to z faktu, że autor
ten d_okonyrvał pomiaru pęcherzyka wtaz z otaczaiącą

16
( 13-21)

19
(t7-20)

długość.

go ścianą, w badaniach własnych natomiast, z uwagi na
nie zawsze dobrze widoczną ścianę pęcherzyka, ogra-
niczono się wyłącznie do pomiaru jego świetła we-
wnętrznego, W ostatnich dwóch dniach przed wystą-
pieniem rui, wymiary pęcherzyka ulegają stosunkowo
niewielkim zmianom. Przekonaliśmy się o tym, .bada-
jąc jajni'ki u 5 krów p,o upływie 48 go,dzin od pcdania
prostaglandyny Fralf a niezależnie od objawów rui.
Wystąpiła ona u 4 zwierząt w dniu następnym, u jed-
nego po dwóch kolejnych dniach. Ich wymiary przed-
stawiały się następująco: powierzcirlnla 

- 1,6 cm2, sze-
rokość i długość odpowiednio 1,2 i 7,5 cm. Wyniki tych
obserwacji są zgodne z obscrwacjami Kdhna (6), który
uważa, że 36 godzin przed owulacją pęchelzyk nie ule-
ga dallszej ewolucji.

Kształt dojrzałych pęcherzyków może być dość zróż-
nicowany. Dowodzi tego inny eksperyment, w którym
2 krowy poddano superowulacji, podając 2700 jedno-
stek PMSG (Intergonan, Vemie Vet. Chem GmbH),
a następnie podając dwukrotnie prostaglandynę Estru-
mate odpowiednio 3 i 1 cm Tano i wieczorem. Badanie
ultTasonograficzne przeprowadzano w dniu wystąpre-
nia rui. Umożliwiało ono policzenie pęchcrzyków oraz
ocenę ich kształtu i wymiarów. U pierwszej z krów
str,vierdzono 6 pęcherzyków na prawym i 3 na lewym
jajniku, przy czyrfi tylko największe pęchcrzyki były
l,vyi-niarami zb\iżone do dojrzałego pęcherzyka rujowe-
go. Jajnik, z licznyml pęcherzykami, przypominał pla-
stei, plszczeli o mniej lub bardziej regularnych komo-
rach. Pov,,stawały one wskutek wielokierunkowych na-
pręzeń działających na ściany pęcherzyków. W tym
miejscu trud.no zgodzić się z tymi autorami (6), którzy
nie dostrzegają większych rożntc w kształcie dcjrzałych
pęcherzyków stwierdzanych w rui spontanicznej i in-
dukowanej (patrz ryc, 2).

Torbiele jajnikowe. Torbiele jajnikowe ob-

11

a

Ryc. 2. Pęcher.ylii jajni}<cwe r",z dniu rui u kr:wy p3d-
dan+j superowu_la,cjiR;zc. 1. Pęcherzyk łv drliu rui



Ryc. 3. Torbiel pęcherzyl<owo-1ut:inowa (pctwi-,rdzcna pa-
,koouy- t:stem progtsteronor,vym (Bovit st) - p:dwyższo-
ny p"oziom progóst:ronu w mleku). Widcczna tkanka lu-
tealńa umi:sŻczona u podslar,vy cysty i dzi-,1ąca j:j wnątrz:
na dwi: komcry. Z boku podane przybliżone wymiary tcr-
bieli - powierzchnia (crr2), ob-wóC, sz:rokość i długość (c,rr)

serwowano u 4 krów. Rozpoznanie opierano na bada-
niu klinicznym jajników, powtórzonym po upływie
jedncgo tygodnia. Umożliwiało to równocześnie syste-
metyóną kontrolę rozwoju cysty. Na obrazie ultra,so-

nogiafu cysty wyróżniała przede wszystkim wielkość,
Były to twory kształtu elipsoidalncgo o czarnym
r,vnętrzu (pły"). Sciana otaczająca cystę widoczna była
11, postaci nierównej grubości, szarego, miejscami bia-
łegó (tkanka o większcj gęstości) rąbka. W przypadku
c;,lit pęcherzykowo-luieinowych dostrzegalna była tkan-
ka 1uteino-wa lrłożona wokół ściany cysty lub u jej

podstawy. P},taniem pozostaje, czy w przypadku zgru-
ti"ł"j ś.iur-ry cysty rzcczywiścic chodzi o cienkościenną
c5lstę pęcherzykowo-luteinową, czy gruboŚcicnną tor-
blcl pęcherzykovrą, pozbawioną tkanki lutealncj, W
t;:m rł,ypadku ccnną wskazówką co do rodzaju cysty
może być kontrola stężcnia progesteronu rł,e krwi obo-

lvodowej 1ub mlcku. Wątpliwości co do możliwości roz-
poznania rodzaju cysty, szczcgółnie rozróżnienia cysty
pęcherzykovro-1uteinowcj od grubościcnncj cysty pę-

cherzykowej rvyrażają w swoich badaniach Sprecher
i wsp. (10). tsiorąc pod u,,,iagę odmienną cchogenicz-
ność tkanki lutcalnej i łącznej, rstanov,riącej zrąb ściany
grubościennej cvsty pęchelzykowcj, ocena taka wydaje
się mozliwa R,óv",noleglc pewną wskazórvką co do ro-
clzaju cysty możc być nierównomiernc rozłczenie tkan-
ki lutealnej v,le rvnętrzu cysty pęcherzykor,vo-luteino-
rvcj rłl przecir,vicńst.lrie do względnie rcgularnego zgru-
bicnia ściany grtrbościenncj torbic]i pęcherzykowcj,
\iIarto dodać, zc ultrasonograficzna occna torbieli jaj-
niko,wych umożliwia dokładne okreśIenie wymiarów
i ticzby komór w przypadku cyst wi.clokomorowych
(patrz ryc. 3).

Ciałko żóŁte rujowe i ciązowe, W celu
okrcśJ.enia wygJ.ądu ciałka żól,Łego zbadano 15 krórv
(B p,odczas cyklu zakończonego rują i 7 do 19 dnia po

zacieleniu potwicrdzonym 2 miesiące później), Dojrzałe
ciał<o żółtc (I2 dzień cykJ,u) widoczne było na ekra-
nic ultrasonograf u w postaci tworu orvalncgo, wyraż-
nic odgraniczonego od tkanki jajnikor,vej, Z uwagi na

nieco ńźniejszc utkanie tkanki luteinowej niż zrębu
jajnika, mtąższ ciałka żółtego przedstar,viał się na ekra-

"l" USF w postaci ciemnoszarcj struktury (tkanka jaj-

Ryc. 4. Ciałka żcłte pc prowo}<owanej sup:rowulacji

s]ego znaczcnia diagnostycznego.

Ciałka żółte po prowokowanej superowulacji przed-

lstawiono na ryc. ,t. Ich policzenic ttmczliwja w prak-

tyce wnioskowanie o przebytych o,vulac jach i oce nę

oC_setka,,odzyskanych" zarodków.

Ciałk o żol,te z wewnęt:rz:nyrn pęchc-

u około ?50/o krów i jałowic, nie powodując zakłóceń
,,V plzcbiegu cyklu rujowego otaz u Znacznej lj,czby
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dzielnicza nie odbiega od aktywności ciałka żółtego
o 1itym miąższu.

Niniejsze badania, przeprowadzone na stosunkowo
niewielkim materiale, wskazują na niektóre możliwcści
rvykolzystania aparatu ultrasonograficznego w diagno-
zie ftzjologicznych i patologicznych struktur występu-
jących na powierzchni jajnika u krów.
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stów masy, zmniejszenia odporności na inne choroby.
w warunkach chowu owiec w polsce zachorowalność

na kokcydiozę dochodzić może do 900/o (10-14), powo-
dując znaczr\e straty eko,noł:niczne (1, 11, 16). Mimo
przeprowadzonycŁt w ostatnich latach badań, nadal do-
kładnie nie są znane mechanizmy oddziaływania
Eimeria sp, na organizm żywicicla (3, B). Wiadomo, że
najbardzicj patogenicznym stadium rozwojowym kok-
cydiów są gamonty; nieobojętne są też schizonty i me-
IoZoity.

Nie jest także do,statccznie poznana epizootiologia
kokcydiozy (12, 13). Znane są źródła inwazji i drogi
przcnoszenia, mniej natomiast - przcbieg kokcydiozy
rv cyklu ro,cznym, za\eżność ekrstensywności i intensyw-
ności inwazji kokcydiów jagniąt od zarażcnia tymi pa-
sożytarni ich matek, a także zachowanie się nicktórych
.;rskaźników krwi (2, 9, 15, 17).

Ma jąc powyższc na uwadze postancr,viono zbadąć
przebicg invlazji Eimeria sp, i nicieni u jagniąt lv okre-
sie pastwisko,wym oraz określić wpłylł, tych invraz ji
na skład krwi i pozio,m cholesterołu, mocznika, amino-
transferazy asparaginianowej, aminotransferazy alanino,
wei oraz fclsfatazy za_sadowej.

Materiał i metoCy

Przedmiotem badań było 30 jagniąt lasy czarnogłówka,
r,v wieku 4 miesięcy wybranych ]osowo ze staCa liczącego
około 100 owiec w PGR Ł. Przed oznakowaniem jagnięta
te przebadano klinicznie rv ce]u wykluczenia schorzeń koń-
czyn i zaburzen icrzewodu pokarmowego. Grupa oznakowa-
rrych jagniąt oraz pozostała część stada wypasana była
f aZem.

od jasnią,t raz w misiącu pobierano kał i krew do ba-
dań ]aboratoryjnych. Kał badano w kierunku obecności
oocys! Eimericl sp. i jaj nicieni metodą Darlinga w mody-
fikacji podanej przez Gacę-Łagodzińską (7), Badania hema-
iologiczne (hematokryt, poziom hemoglobiny, liczba białych
i czerwonych krwinek) wykonano łv aparacie CBS5 (pół-
automat hematologiczny proCukcji REIIED), a biochemicz-
ne - o}rejmujące oznaczenia pozlomu cho]esterolu (metodą
Błaszczyszyna), mocznika (metoCą Caraway-Franger), akty.,v-
ności aminotransferazy asparaginiatror,vej i alaninowej (me-
toCą Reitman-Frankel) i aktywności fosfazaty zasadowe j
(metoda Bessey-Lowr5r-Brocka) wykonano na spektrofoto-
metrze PAY UNICAN Pt] 8800 firmy Philips.

Uzyskane wyniki baCań hematologicznych i biochemicz-
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7, Gize jeuski Z , s]tou] o[ 1{ , sno]],Lo f;skż M
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Summary

Influence of Eimeria spp. and Roundworurs on the
Łevel of Sorne Elaernatological and tsiochenrical
Indices in the tslood cf Lam'bs

The investigation were carrieil out on two groups of
lambs aged 4 months, infested by natural means with
coccidia and roundworms. Each group consisted of 15
lambs; in the first group the average intensity of invasion
was 6600 coccidia and in the other one 22 700 oocysts.
Faeces and blood samples for laboratory tests were taken
from the lambs once n month from April to August. The
faeces were tested for the p,resence of oocysts of Eimeria
spp. and eggs of roundworrns. The hlood tests involved
haematocryte, the level of haemoglobin, the amount of
leucocytes and erythrocytes. In addition, the levels of cho-
lesćerol and urea were determined, as well as the activity
of asparagine and alanine aminotransferases and alkaline
phosphatase. A relationship between tlle increase of the
interrsity of coccidia invasion and a decrease of round-
tvorms, mainly Strongyloides papillosus, was found. In
group I the intensity of the coccidia invasion ranged in the
course of 5 month from 2700 to 13 400 oocysts per 1 g of
faeces (ops), The invasion reached its peak in May
(13 400 ops) while in other months it was lower and
fluctuateil frorn 2700 to 6400 opg. In group II the intensity
of the invasion was much higher, ranging from 5700 to
39 (t00 op,g; the highest level of opg occurred in April and
May.

Generally, haernatological and biochernical values in ani-
m.als of the two g:roups were similar. The invasion of
coccidia and roundworms ditl not influence tlre haematolo-
gical and lriochemical indices or clinical syrnptoms of the
animals.

Kokcydia są 1,I/ewnątrzko,mórkcwymi pasożytami na-
błonka, głórł,nic przewodu pokarmowcgo zwierząt (3, 6).
I,ĄIystępują niczależnie od systcmu chowll, wieku zwie-
Iząt i pory roku (5, 7, !0). Zachodzi pytanic, czy każda
inwazja Eimeria sp. jest chorobą i czy zaatako-wanic
nicwiclkiej liczby komórck nabło,nka przcwodu pokal-
mowcgo przez forrny rozwojo,we kokcydiów \ł,pły$/a na
stan zd:owia żywicicla (B). Niektćrzy autorzy stoją na
stanowisku, że bezobjalvowa inwazja powo,duje okrcślo-
ne złnia,ny patołogicznc prowadzące do 4aicurzeń nie-
ktorych narządów, a szczcgólnie p]]zcv,/odu pokarmowc-
go, obniżenia ł"lykorzystania paszy, obniżenia przylo-

Wplyw inwozii Eimerio sp. inicieni u iogniqt no poziom niektórych
wskoźników hemolologicznych i biochemicznych krwi

I{ate..fa Falazytologii i cholób In§,azyjn],ch WydZiału Wetelynar,_vjne8o AR-T,
10- 957 olszt],n- KoI tou,o


